REQUERIMENTO Nº                         , DE 2019

(Do Senhor Helio Lopes)

Requer a realização de Sessão Solene em
homenagem aos 124 anos do Clube de Regatas
do Flamengo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 13 de

novembro de 2019 a realizar-se no dia 13 de novembro de 2019, quarta-feira, às 11

horas, no plenário Ulysses Guimarães.

RE
Q

 n
.2

93
3/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

11
/2

01
9

18
:0

9

2

JUSTIFICATIVA

        O presente Requerimento tem como objetivo primordial prestar a justa

homenagem a este clube centenário o Clubes de Regatas do Flamengo que completa

124 anos de existência.

        O Flamengo é o clube de futebol mais popular do Brasil, com uma torcida

estimada em 40,4 milhões de torcedores espalhados por todas as regiões do

Brasil. Segundo levantamento conduzido pela agência de marketing desportivo

Gerardo Molina-Euroamerica, o Flamengo é, em números absolutos, o clube de

futebol com o maior número de seguidores em todo o mundo.

        Além do prestígio com o futebol, o Flamengo também se destaca em outras

modalidades esportivas coletivas e individuais, notadamente no remo, no polo

aquático e no basquetebol.

         Neste último, é um dos clubes mais tradicionais do país, tendo a sua equipe de

basquetebol masculino conquistado quarenta e cinco títulos estaduais, sete

títulos Brasileiros, um Campeonato Sul-Americano de Clubes Campeões, uma Liga

Sul-Americana, uma Liga das Américas, e um Campeonato Mundial Interclubes.

        Por todo o exposto viemos parabenizar esta instituição grandiosa genuinamente

brasileira, entendo que esta Casa não poderia se furtar à homenagem ora pretendida,

razão pela qual peço apoio de meus pares, no sentido de aprovar o presente

requerimento

                 Sala de Sessões,     de           de       2019

Deputado HELIO LOPES

RE
Q

 n
.2

93
3/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

11
/2

01
9

18
:0

9

https://pt.wikipedia.org/wiki/Lista_das_maiores_torcidas_de_futebol_do_Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%B5es_do_Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%B5es_do_Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Remo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Polo_aqu%C3%A1tico
https://pt.wikipedia.org/wiki/Polo_aqu%C3%A1tico
https://pt.wikipedia.org/wiki/Basquetebol
https://pt.wikipedia.org/wiki/Basquetebol_do_Clube_de_Regatas_do_Flamengo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Basquetebol_do_Clube_de_Regatas_do_Flamengo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Campeonato_Brasileiro_de_Basquete_Masculino
https://pt.wikipedia.org/wiki/Campeonato_Sul-Americano_de_Clubes_Campe%C3%B5es_de_Basquete_Masculino
https://pt.wikipedia.org/wiki/Liga_Sul-Americana_de_Basquete
https://pt.wikipedia.org/wiki/Liga_Sul-Americana_de_Basquete
https://pt.wikipedia.org/wiki/FIBA_Liga_das_Am%C3%A9ricas
https://pt.wikipedia.org/wiki/Campeonato_Mundial_Interclubes_de_Basquete